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흥덕초등학교



흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 709,641,000

2021학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 711,089,000원"을 "세입, 세출 각각 709,641,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 709,641 711,089 -1,448 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,242 0.4

학생복지/교육격차 해소 -619 166,887 23.5

기본적 교육활동 -21 57,351 8

선택적 교육활동 -808 273,700 38.5

교육활동 지원 0 53,511 7.5

학교 일반운영 0 154,950 21.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,320 2.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -1,448 651,832 91.8

이전수입 기타이전수입 0 8,557 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 17,474 2.4

자체수입 행정활동수입 0 991 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,467 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 679,709 681,157 -1,448

1.지방자치단체이전수입 19,320 19,320 0

1.비법정이전수입 19,320 19,320 0

1.기초지방자치단체전입금 19,320 19,320 0

1.자치법규근거보조금(기초) 19,320 19,320 0

2.지방교육자치단체이전수입 651,832 653,280 -1,448

1.교육비특별회계전입금수입 651,832 653,280 -1,448

1.교육비특별회계전입금 651,832 653,280 -1,448

1.학교운영비전입금 217,493 217,493 0

2.목적사업비전입금 316,257 317,203 -946
통학버스안전지도사인건비 : -619,000원 * 1교

 =
-619,000

학교운동부지도자인건비 : -374,000원 * 1교 = -374,000

초등돌봄전담사인건비 : -430,000원 * 1교 = -430,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -310,000원 *

 1교 =
-310,000

초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 430,000원 

* 1교 =
430,000

누리과정지원비 : 357,000원 * 1교 = 357,000

3.급식비지원금 64,669 64,669 0

4.방과후학교활동비지원금 25,335 25,445 -110
특수학급방과후학교운영비 : -110,000원 * 1교

 =
-110,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,790 15,790 0

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0

7.누리과정비지원금 9,774 10,166 -392
누리과정(교육과정)운영비 : -241,000원 * 1교

 =
-241,000

누리과정(방과후과정)운영비 : -151,000원 * 1

교 =
-151,000

8.기타학부모부담지원금 690 690 0

3.기타이전수입 8,557 8,557 0

1.학교회계간이전수입 8,557 8,557 0

1.다른학교회계전입금 8,557 8,557 0

1.다른학교회계전입금 8,557 8,557 0

2.자체수입 18,465 18,465 0

1.학부모부담수입 17,474 17,474 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 17,474 17,474 0

1.급식비 16,505 16,505 0

1.급식비 14,969 14,969 0

2.우유급식비 1,536 1,536 0

2.돌봄활동운영비 969 969 0

1.돌봄활동운영비 969 969 0

2.행정활동수입 991 991 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 991 991 0

1.이자수입 384 384 0

1.이자수입 384 384 0

2.기타행정활동수입 607 607 0

1.기타행정활동수입 607 607 0

3.기타수입 11,467 11,467 0

1.전년도이월금 11,467 11,467 0

1.순세계잉여금 11,467 11,467 0

1.순세계잉여금 11,467 11,467 0

1.순세계잉여금 11,467 11,467 0

세입합계 709,641 711,089 -1,448
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,242 3,242 0

1.기타 교직원보수 5 5 0

1.교직원대체인건비 5 5 0

1.[초]직원대체인건비 5 5 0

1.기간제직원법정부담금 5 5 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,237 3,237 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 1,037 1,037 0

1.[초]동호회지원 957 957 0

1.교직원복지비 590 590 0

2.일반업무추진비 367 367 0

2.[초]교직원퇴임식 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,887 167,506 -619

1.급식 관리 104,305 104,305 0

1.학교급식운영 104,305 104,305 0

1.[초]급식재료구입비 84,884 84,884 0

1.급식용식재료비 84,884 84,884 0

2.[초]우유급식비 1,536 1,536 0

1.우유대금 1,536 1,536 0

3.[초]급식운영비 15,256 15,256 0

1.기간제직원인건비 187 187 0

2.일반수용비 8,682 8,682 0

3.연료비 5,790 5,790 0

4.교육운영비 300 300 0

5.비품구입비 297 297 0

김정희 2022년 03월 14일 11시 20분 15초 6 전라북도교육청 흥덕초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 1,290 1,290 0

1.비품구입비 1,290 1,290 0

5.[초]급식종사원대체인건비(목) 1,339 1,339 0

1.기간제직원인건비 1,339 1,339 0

2.보건관리 26,156 26,156 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,759 20,759 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 506 506 0

1.학생복지비 506 506 0

3.[초]보건실운영 6,628 6,628 0

1.일반수용비 3,058 3,058 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 730 730 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 840 840 0

4.[초]방역활동도우미인건비 8,165 8,165 0

1.기간제직원인건비 7,219 7,219 0

2.기간제직원법정부담금 946 946 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]열화상카메라구입비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,064 1,064 0

2.비품구입비 1,936 1,936 0

7.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)1,790 1,790 0

1.기간제직원인건비 1,790 1,790 0

2.학교환경위생관리 5,397 5,397 0

1.[초]먹는물관리 2,367 2,367 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,367 2,367 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

3.학생복지 36,426 37,045 -619

1.학생복지운영 36,426 37,045 -619

1.[초]졸업앨범제작 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

2.[초]학생교과서구입 5,595 5,595 0

1.교육운영비 5,595 5,595 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,811 6,811 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,111 4,111 0

3.연료비 2,700 2,700 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.연료비 170 170 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 20,338 20,957 -619

1.무기계약직원인건비 17,843 18,408 -565 인건비 : 16,287,000원-16,852,000원= -565,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,945 1,999 -54
4대보험기관부담금 : 1,945,000원

-1,999,000원=
-54,000

3.기본적 교육활동 57,351 57,372 -21

1.교과 활동 34,663 34,684 -21

1.교과활동지원 11,455 11,455 0

1.[초]학습준비물구입 3,681 3,681 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 3,180 3,180 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 301 301 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영비 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 780 780 0

2.과학 교과활동 4,126 4,126 0

1.[초]교과운영 1,626 1,626 0

1.비품구입비 1,626 1,626 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 5,790 5,790 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 775 775 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육대상학생통학비 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

6.유치원 교과활동 12,192 12,213 -21

1.[유]교과운영 5,470 5,470 0

1.일반수용비 19 19 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,511 3,511 0

4.학습준비물 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 40 40 0

6.도서구입비 0 0 0

2.[유]누리과정(교육과정)운영비 6,235 6,256 -21

1.교육운영비 6,235 6,256 -21 기타교육비 : 220,000원-241,000원= -21,000

3.[유]학부모교육 247 247 0

1.운영수당 97 97 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[유]책꾸러미지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.창의적 체험활동 22,688 22,688 0

1.자율활동 13,876 13,876 0

1.[초]학생회활동지원 4,362 4,362 0

1.교육운영비 4,362 4,362 0

2.[초]학예회 2,088 2,088 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학교특색사업 2,926 2,926 0

1.운영수당 0 0 0

김정희 2022년 03월 14일 11시 20분 15초 10 전라북도교육청 흥덕초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,926 2,926 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.도서구입비 0 0 0

5.[초]마실교육과정 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 4,223 4,223 0

1.[초]수학여행 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]현장학습 2,239 2,239 0

1.교육운영비 2,239 2,239 0

3.[초]수학여행(목적) 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

3.동아리활동 2,671 2,671 0

1.[초]동아리활동 1,871 1,871 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 471 471 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 620 620 0

4.진로활동 1,918 1,918 0

1.[초]진로체험활동 1,918 1,918 0

1.교육운영비 1,918 1,918 0

4.선택적 교육활동 273,700 274,508 -808

1.방과후학교 운영 165,950 166,384 -434

1.방과후학교운영 27,443 27,553 -110

1.[초]특기적성교육 23,988 23,988 0

1.운영수당 22,804 22,804 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,184 1,184 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,535 1,645 -110

1.교육운영비 1,535 1,645 -110
방과후학교운영비 : 1,535,000원

-1,645,000원=
-110,000

2.돌봄교실운영 53,500 53,500 0

1.[초]돌봄교실운영 969 969 0

1.교육운영비 969 969 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 3,958 3,958 0

2.교육운영비 5,842 5,842 0

3.비품구입비 800 800 0

3.[초]오후돌봄교실운영 16,302 16,302 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 440 440 0

3.운영수당 9,792 9,792 0

4.교육운영비 3,631 3,631 0

5.비품구입비 2,119 2,119 0

4.[초]돌봄전담사인건비 20,629 20,629 0

1.무기계약직원인건비 18,202 18,202 0 인건비 : 16,542,000원-16,972,000원= -430,000

시간외근무수당 : 430,000원*1명= 430,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,877 1,877 0

5.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 85,007 85,331 -324

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,927 12,927 0

1.운영수당 10,150 10,150 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,577 2,577 0

3.학생복지비 200 200 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비37,521 37,831 -310

1.기간제교원인건비 33,431 33,741 -310 인건비 : 24,048,000원-28,631,000원= -4,583,000

초과근로수당 : 5,472,000원-1,920,000원= 3,552,000

퇴직적립금 : 2,430,000원-1,709,000원= 721,000

2.맞춤형복지비 710 710 0

3.기간제교원법정부담금 3,380 3,380 0

3.[유]누리과정(방과후과정)운영비 3,896 3,910 -14

1.교육운영비 3,896 3,910 -14 방과후과정비 : 137,000.원-151,000원= -14,000

4.[유]방학중혼합급식비(목적) 663 663 0

1.교육운영비 663 663 0

5.[유]방과후과정시설환경개선비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

2.독서활동 12,961 12,961 0

1.독서활동운영 12,961 12,961 0

1.[초]도서구입 4,367 4,367 0

1.교육운영비 156 156 0

2.도서구입비 4,211 4,211 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,969 1,969 0

2.교육운영비 531 531 0

3.[초]책꾸러미지원 3,094 3,094 0

1.교육운영비 3,094 3,094 0

4.[초]도서관장서확충사업 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 89,789 90,163 -374
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 89,789 90,163 -374

1.[초]배구부운영 5,041 5,041 0

1.기간제직원인건비 3,448 3,448 0

2.여비 145 145 0

3.교육운영비 1,448 1,448 0

2.[초]운동부지도자인건비 29,438 29,812 -374

1.기간제직원인건비 25,056 25,429 -373 인건비 : 25,056,000원-25,429,000원= -373,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,832 3,833 -1
4대보험기관부담금 : 3,832,000원

-3,833,000원=
-1,000

3.[초]전북의별육성지원(보조금) 17,000 17,000 0

1.기간제직원인건비 4,868 4,868 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,844 7,844 0

4.비품구입비 1,288 1,288 0

4.[초]육성종목대회출전비(목적) 6,200 6,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]전국소년체육대회선수단운영비(목적)5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

6.[초]청소년바른성장지원비(목적) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]꿈나무체육지원비보조금 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

8.[초]육성종목운영비(목적) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

9.[초]육성종목특별훈련비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

10.[초]소년체전대비강화훈련비 6,000 6,000 0

김정희 2022년 03월 14일 11시 20분 15초 14 전라북도교육청 흥덕초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 53,511 53,511 0

1.교무업무 운영 6,346 6,346 0

1.교무학사운영 6,346 6,346 0

1.[초]교무학사운영 3,309 3,309 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 3,309 3,309 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]환경정리 1,777 1,777 0

1.일반수용비 1,777 1,777 0

3.[초]교직원워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.[초]연수및교육과정워크숍(목적) 1,260 1,260 0

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 270 270 0

2.생활지도운영 3,310 3,310 0

1.학생생활상담지도 3,310 3,310 0

1.[초]체험·공감형예방교육 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0
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2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,920 13,920 0

2.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.학습지원실 운영 13,945 13,945 0

1.방송실운영 1,510 1,510 0

1.[초]방송실운영 1,510 1,510 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 1,510 1,510 0

2.정보화실운영 12,435 12,435 0

1.[초]학교정보화지원 12,435 12,435 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,322 3,322 0

3.비품구입비 7,133 7,133 0

5.교육여건 개선 14,910 14,910 0

1.교육환경개선 14,910 14,910 0

1.[초]어울림학교교육환경개선(목적) 4,910 4,910 0

1.일반수용비 1,952 1,952 0

2.비품구입비 2,958 2,958 0

2.[초]그린스마트미래학교전환준비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교 일반운영 154,950 154,950 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 50,453 50,453 0

1.부서기본운영 22,001 22,001 0

1.[초]교장실운영 5,610 5,610 0

1.여비 335 335 0

2.일반업무추진비 2,275 2,275 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,830 8,830 0

1.일반수용비 3,062 3,062 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,348 2,348 0

3.[초]교무부운영 7,561 7,561 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,580 2,580 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,981 2,981 0

2.병설유치원기본운영 28,452 28,452 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,089 6,089 0

1.전기요금 5,490 5,490 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,019 3,019 0

1.일반수용비 3,019 3,019 0

3.[유]유치원운영 7,807 7,807 0

1.일반수용비 5,226 5,226 0
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2.여비 800 800 0

3.교육운영비 20 20 0

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 1,441 1,441 0

4.[유]열화상카메라구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 461 461 0

2.비품구입비 2,539 2,539 0

5.[유]무선환경구축(목적) 8,537 8,537 0

1.일반수용비 3,107 3,107 0

2.비품구입비 5,430 5,430 0

2.시설 장비 유지 102,527 102,527 0

1.학교시설장비유지 102,527 102,527 0

1.[초]공공요금및제세공과금 28,376 28,376 0

1.전기요금 18,666 18,666 0

2.상하수도료 3,080 3,080 0

3.기타공공요금 6,630 6,630 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 8,458 8,458 0

1.일반수용비 8,458 8,458 0

4.[초]시설일반관리 36,871 36,871 0

1.기간제직원인건비 412 412 0

2.일반수용비 36,459 36,459 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 18,181 18,181 0

2.기간제직원법정부담금 965 965 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교체육시설유해성검사비 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

8.[초]토지측량비 3,546 3,546 0

1.일반수용비 3,546 3,546 0

3.학교운영 협력 1,970 1,970 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,030 1,030 0

1.[초]학부모회운영 1,030 1,030 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 280 280 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 709,641 711,089 -1,448
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